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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật  

của người dân” năm 2024 
   

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-PTP ngày 25/4/2024 của Phòng Tư pháp 

thành phố Tây Ninh về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật 

của người dân” năm 2024; 

UBND phường Ninh Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án“Tăng cường 

năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch số 30/KH-UBND ngày 25/04/2024 của Phòng Tư pháp thành phố Tây 

Ninh. 

2. Yêu cầu 

b) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành, trách nhiệm, 

kết quả thực hiện của công chức trong thực hiện nhiệm vụ được giao. 

c) Tăng cường sự phối hợp giữa UBND phường và các đoàn thể địa phương 

trong triển khai thực hiện, bảo đảm đúng thời gian, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả 

thực hiện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tham mưu Ủy ban nhân dân chỉ đạo, hướng dẫn, quán triệt, truyền 

thông về Đề án  

1.1. Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức 

triển khai thực hiện Đề án  

- Đơn vị chủ trì: UBND phường. 

- Đơn vị phối hợp: Các đoàn thể, khu phố phường. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

- Kết quả, sản phẩm: Công văn chỉ đạo, hướng dẫn được ban hành. 

1.2. Tham mưu theo dõi, hướng dẫn, nắm bắt tình hình, định hướng triển 

khai, kiểm tra, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Đề án 

-Đơn vị chủ trì: UBND phường. 

- Đơn vị phối hợp: Các Đoàn thể, khu phố. 



2 

 

-Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

-Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch, Biên bản đoàn kiểm tra được tổ chức tuyên 

truyền được ban hành. 

1.3. Tham mưu xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện Đề án năm 2024 

-Đơn vị chủ trì: UBND phường. 

-Đơn vị phối hợp: Các đoàn thể. 

-Thời gian thực hiện: Tháng 10/2024. 

-Kết quả, sản phẩm: Báo cáo kết quả thực hiện Đề án được ban hành. 

2. Nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện chính sách, thể chế trong các lĩnh 

vực quản lý của Bộ Tư pháp nhằm bảo đảm, hỗ trợ người dân tiếp cận pháp 

luật  

2.1. Nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện các quy định pháp luật về PBGDPL, 

hoà giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật,  tư 

vấn pháp luật,...và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành khác liên quan đến 

quyền tiếp cận thông tin nhằm tạo điều kiện cho người dân tiếp cận thông tin pháp 

luật được thuận lợi, kịp thời, đầy đủ, chính xác 

-Đơn vị chủ trì: UBND phường. 

-Đơn vị phối hợp: Các đoàn thể. 

 -Thời gian thực hiện: Năm 2024.  

-Kết quả, sản phẩm: Các ý kiến đề xuất. 

2.2. Tham gia ý kiến bảo đảm quyền tiếp cận thông tin của công dân trong 

quá trình thẩm định, góp ý các dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật  

-Đơn vị chủ trì: UBND phường 

-Đơn vị phối hợp: Các đoàn thể. 

-Thời gian thực hiện: Năm 2024.  

-Kết quả, sản phẩm: Các văn bản góp ý, thẩm định trong quá trình thực hiện 

nhiệm vụ được giao. 

3. Triển khai các nhiệm vụ nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hình thành 

thói quen tìm hiểu, sử dụng và tuân theo pháp luật của người dân 

3.1. Thông tin, truyền thông về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của pháp luật 

đối với đời sống xã hội; sự cần thiết của việc chủ động nghiên cứu, tìm hiểu pháp 

luật; các lĩnh vực pháp luật liên quan đến quyền, lợi ích của người dân, doanh 

nghiệp; nâng cao nhận thức của người dân về ý thức chấp hành, tuân thủ pháp luật 

- Đơn vị chủ trì: UBND phường. 

- Đơn vị phối hợp: Các đoàn thể. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 
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- Kết quả, sản phẩm: Các hoạt động thông tin, truyền thông được thực hiện. 

3.2. Cung cấp, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng tìm hiểu, khai thác pháp luật 

cho người dân bằng các hình thức phù hợp, chú trọng ứng dụng công nghệ thông 

tin, chuyển đổi số, phương tiện thông tin đại chúng 

- Đơn vị chủ trì: UBND phường. 

- Đơn vị phối hợp: Các đoàn thể. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

- Kết quả, sản phẩm: Các tài liệu hướng dẫn nhận từ phòng tư pháp. 

3.5. Phối hợp với phòng Tư pháp triển khai mô hình nâng cao năng lực tiếp cận 

pháp luật của người dân trong lĩnh vực bảo vệ môi trường (nếu phòng Tư pháp chọn 

Ninh Sơn làm điểm triển khai) 

a) Đơn vị chủ trì: UBND phường. 

b) Đơn vị phối hợp: Các đoàn thể. 

 c) Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của phòng Tư pháp. 

d) Kết quả, sản phẩm: Các hoạt động được triển khai thực hiện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Công chức Tư pháp phường tham mưu UBND xây dựng Kế hoạch và tổ chức 

thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 

2024 tại địa phương. 

Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề mới phát sinh sẽ kịp thời điều 

chỉnh, bổ sung./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp; 

- Đảng uỷ phường; 

- Các đoàn thể phường; 

- Tuyên truyền viên pháp luật phường; 

- Lưu: TP. 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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